Iată martori punem domnia mea: jupan Danciul mare vornic și jupan Barbă Albă mare logofăt și Pană mare vistier și Radul mare spătar și Tudor mare comis și Stan mare stolnic și Ienișor paharnic și jupan Manta mare postelnic. Ispravnic Danciul mare vornic.

Am scris eu, Badea, în minunata cetate București, luna Aprilie 20 zile și dela Adam până acum cursul anilor, în anul 7101 <1593>.

† Io Alixandru voevod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1502.

Orig. slav, perg., pecete timbrată.

Cu două traduceri rom., una din sec. XVIII, cealaltă din 1914.

79

<1593> Aprilie 20, București.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Alexandru voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Io Bogdan voevod.